
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

Nr. 56797 din  23.07.2024 
 

privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de 

muncă încheiat la nivelul Direcției de Asistență Socială Roman  

și înregistrat la ITM Neamț sub nr. 147 din data de 22.09.2022 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 7114 din 22.07.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman și înregistrat la Primăria Roman sub nr.56795          

din  23.07.2024; 

       - referatul de aprobare nr.56796 din 23.07.2024 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr.56848 din 24.07.2024 întocmit de către Direcția Juridică și 

Administrație Publică și Direcția Economică și Resurse Umane; 

- avizul de legalitate nr.        din   .07.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.        din   .07.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr.      din   .07.2024 al Comisiei 

juridice; 

          - procesul verbal nr. 7113 din 22.07.2024 incheiat la sedința de negociere 

privind incheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă 

încheiat la nivel de unitate; 

- Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003R - Codul Muncii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 129, alin. 2, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 
 

În temeiul art. 139, alin. 1, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 196, alin. 

(1),  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ din același act 

normativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă al 

personalului contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului 



                                                                                                   

 

Roman înregistrat la ITM Neamț sub nr. 147 din data de 22.09.2022, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

         Art. 2. Prevederile Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă 

al personalului contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială a 

municipiului Roman înregistrat la ITM Neamț sub nr. 147 din data de 

22.09.2022 se aplică de la data înregistrării acestuia la Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Neamţ. 
 

      Art. 3. Direcția de Asistență Socială va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
 

 Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

        

Inițiator, 

 Primarul municipiului Roman 

Leonard Achiriloaei 



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 7114 din  22.07.2024 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă încheiat la nivelul  

Direcției de Asistență Socială Roman  

și înregistrat la ITM Neamț sub nr. 147 din data de 22.09.2022 

 
 

Prin HCL nr. 182 din data de 30.08.2022 a fost aprobat Contractul colectiv 

de muncă al personalului contractual din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Roman, aplicabil pentru o perioadă de 24 de luni începând cu data de 22 

septembrie 2022, data înregistrării acestuia în Registrul Unic de Evidență al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă Neamț.  

 Reprezentanţii mandataţi ai părţilor care au negociat și semnat Contractul 

colectiv de muncă sunt: 

- din partea angajatorului, domnul LEONARD ACHIRILOAEI, primarul 

municipiului Roman și de domnul MIHĂIȚĂ MARIAN ȘAHÎN, director 

executiv adjunct al Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului Roman, ambii 

mandatați în acest scop de către Consiliul Local al municipiului Roman conform 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Roman nr. 54 din data de 30.03.2022; 

- din partea salariaților personal contractual din cadrul Direcției de Asistență 

Socială a municipiului Roman doamnele: ENEA LUMINIȚA, LUCA CORINA 

și LATU LIDIA, desemnate prin vot ca reprezentanți ai salariaţilor din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman în adunarea generală din 

data de 26 mai 2022. 

 Având în vedere faptul că, începând cu data de 23 septembrie 2024 

Contractul colectiv de muncă încetează la împlinirea termenului, în temeiul 

prevederilor art. 108, alin. (2) și art. 116 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul 

social și, ținând cont de prevederile art. 2, alin. (2) din contract în conformitate 

cu care ”părţile pot conveni prelungirea contractului colectiv de muncă în 

termenul prevăzut de lege, o singură dată, cu cel mult 12 luni, prin act 

adiţional”, părțile au convenit prelungirea aplicării contractului colectiv de 

muncă.   

  

 



 În acest sens, în data de 22 iulie 2024, părțile semnatare s-au întrunit în 

ședința de negociere privind încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul 

colectiv de muncă încheiat la nivel de unitate ,aprobat de Consiliul Local al 

municipiului Roman conform Hotărârii Consiliului Local nr. 182 din data de 

30.08.2022 și înregistrat în Registrul Unic de Evidență al Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Neamț sub nr. 147/22.09.2022. În cadrul acestei ședințe, 

părțile au convenit de comun acord prelungirea Contractului colectiv de muncă, 

pentru o perioadă de 12 luni, în aceeași termeni conveniți, fără a negocia un nou 

contract, prilej cu care s-a intocmit procesul verbal nr. 7113 din 22.07.2024. 
  

 Urmare a celor prezentate mai sus, propun spre aprobare Consiliului Local 

Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată, privind aprobarea Actului 

adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă al personalului contractual din 

cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului Roman, înregistrat la ITM 

Neamț sub nr. 147 din data de 22.09.2022. 

                                                    
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                    

       MUNICIPIUL ROMAN  
    Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

     Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 56796   din  23 .07.2024    

                                          
                         

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă încheiat la nivelul 

Direcției de Asistență Socială Roman 

și înregistrat la ITM Neamț sub nr. 147 din data de 22.09.2022 

 

             În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local, Actul adițional nr. 1 

la Contractul colectiv de muncă aplicabil personalului contractual din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Roman aprobat prin HCL nr. 182 din data de 

30.08.2022 și înregistrat sub nr. 147 din data de 22.09.2022 în Registrul Unic de 

Evidență al Inspectoratului Teritorial de Muncă Neamț. 

  Având în vedere faptul că, în conformitate cu prevederile art. 2, alin. (1) din 

contract, acesta își încetează aplicabilitatea în data de 22.09.2024 și ținând cont de 

prevederile art. 2, alin. (2) din contract în conformitate cu care” părţile pot conveni 

prelungirea contractului colectiv de muncă în termenul prevăzut de lege, o singură 

dată, cu cel mult 12 luni, prin act adiţional”, părțile semnatare ale contractului sus-

menționat au hotărât, de comun acord, prelungirea aplicării contractului colectiv de 

muncă pentru o perioadă de 12 luni, în aceeași termeni conveniți, fără a negocia un 

nou contract, în temeiul prevederilor art. 108, alin. (2) și art. 116 din Legea nr. 

367/2022 privind dialogul social. 

          În acest sens, în data de 22 iulie 2024, părțile semnatare s-au întrunit în ședința 

de negociere privind încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de 

muncă încheiat la nivel de unitate ,aprobat de Consiliul Local al municipiului Roman 

conform Hotărârii Consiliului Local nr. 182 din data de 30.08.2022 și înregistrat în 

Registrul Unic de Evidență al Inspectoratului Teritorial de Muncă Neamț sub nr. 

147/22.09.2022. În cadrul acestei ședințe, părțile au convenit de comun acord 

prelungirea Contractului colectiv de muncă, pentru o perioadă de 12 luni, în aceeași 

termeni conveniți, fără a negocia un nou contract, prilej cu care s-a intocmit procesul 

verbal nr. 7113 din 22.07.2024. 

       Urmare a acestui fapt supun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al 

Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
                  



2 

 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Direcția Economică și Resurse Umane și Direcția Juridică și Administrație 

Publică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 
 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:   DIRECȚIA ECONOMICĂ ȘI RESURSE UMANE și DIRECȚIA 

JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

Nr.56848  din  24.07.2024 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  

Actului adițional nr. 1 la Contractul colectiv de muncă încheiat la 

nivelul Direcției de Asistență Socială Roman  

și înregistrat la ITM Neamț sub nr. 147 din data de 22.09.2022 
  

 

Analizând referatul de necesitate nr. 7114 din 22.07.2024 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

Contractul colectiv de muncă aplicabil personalului contractual din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, aprobat prin HCL nr. 182 

din data de 30.08.2022 și înregistrat sub nr. 147 din data de 22.09.2022 în 

Registrul Unic de Evidență al Inspectoratului Teritorial de Muncă Neamț își 

încetează aplicabilitatea în data de 22.09.2024 în conformitate cu prevederile art. 

2, alin. (1) din contract. 

            În acest sens, în data de 22 iulie 2024, părțile semnatare s-au întrunit în 

ședința de negociere privind încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul 

colectiv de muncă încheiat la nivel de unitate ,aprobat de Consiliul Local al 

municipiului Roman conform Hotărârii Consiliului Local nr. 182 din data de 

30.08.2022 și înregistrat în Registrul Unic de Evidență al Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Neamț sub nr. 147/22.09.2022. În cadrul acestei ședințe, 

părțile au convenit de comun acord prelungirea Contractului colectiv de muncă, 

pentru o perioadă de 12 luni, în aceeași termeni conveniți, fără a negocia un nou 

contract, prilej cu care s-a intocmit procesul verbal nr. 7113 din 22.07.2024. 

În temeiul prevederilor art. 108, alin. (2) și art. 116 din Legea nr. 

367/2022 privind dialogul social, precum și al prevederile art. 2, alin. (2) din 

contract părțile au hotărât de comun acord prelungirea aplicării contractului 



  

colectiv de muncă pentru o perioadă de 12 luni, în aceeași termeni conveniți, 

fără a negocia un nou contract. 
 

 Din punct de vedere al legalității: 

  

 Contractul colectiv de muncă încheiat între angajatorul, Direcţia de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, reprezentată de Primarul 

municipiului Roman, domnul Leonard Achiriloaei și de Mihăiță Marian Șahîn, 

directorul executiv adjunct al Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului 

Roman, mandatați în acest scop de către Consiliul Local al municipiului Roman 

prin Hotărârea nr. 54 din data de 30.03.2022 și salariații Direcţiei de Asistenţă 

Socială a Municipiului Roman reprezentați de: Enea Luminița, Latu Lidia și 

Luca Corina, respectă prevederile: 

- Legii nr. 367/2022 privind dialogul social, cu modificările și 

completările ulterioare și  

- Legii nr. 53/2003R privind Codul muncii, cu modificările și completările 

ulterioare. 
 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 
 

               

                                  
Direcția Economică  și Resurse Umane    Direcția Juridică și Administrație Publică 

    Ec. Ciprian Dorin ALEXANDRU                        Camelia RUSU 

 

 

 

 

Serviciul resurse umane,salarizare  

Şef serviciu, Otilia GĂLĂŢEAN 
 

 

 

 

                                    

 

 


